
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 39  del Reg.    Data 28-04-2020 
 
 

 

 
Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 
E VARIAZIONI AGLI STANZIAMENTI DEL FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi , il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 19:00, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 28-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
Considerato: 

- che l’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, 
al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza 
finanziaria, gli enti locali provvedono annualmente al riaccertamento dei 
residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro 
mantenimento; 

- che il prosieguo del citato comma 4 stabilisce che possono essere 
conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di 
riferimento, ma non incassate; che possono essere conservate tra i residui 
passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, 
ma non pagate; e che le entrate e le spese accertate e impegnate non 
esigibili nell'esercizio considerato sono immediatamente reimputate 
all'esercizio in cui sono esigibili; 

- che la reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari 
importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata 
degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a 
copertura delle spese reimputate; 

- che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli 
stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, 
necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono 
effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini 
previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente; 

- che, infine, al termine delle procedure di riaccertamento non sono 
conservati residui cui non corrispondano obbligazioni giuridicamente 
perfezionate; 

 
Atteso che i responsabili delle aree hanno proceduto, attraverso proprie 
determinazioni, ad effettuare la verifica ordinaria della consistenza e 
dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili applicati e hanno 
rilevato sia le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti a 
obbligazioni giuridiche perfezionate, che le voci da eliminare e reimputare agli 
esercizi successivi al 31.12.2019 nelle quali l’esigibilità avrà scadenza; 
 
Vista la propria precedente deliberazione n. 22 del 25/2/2020 con la quale si è 
provveduto al riaccertamento provvisorio dei residui attivi e passivi ed alla 
variazione degli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato; 
 
Rilevata la necessità di provvedere al riaccertamento definitivo del residui attivi 
e passivi; 
 
Verificato che a conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi risulta, come risultante nei prospetti allegati: 

 totale di residui attivi reimputati per €. 130.219,44; 

 totale di residui passivi reimputati per €. 130.219,44; 

 totale residui attivi inesigibili eliminati e definitivamente cancellati in quanto 
non correlati a obbligazioni giuridiche attive perfezionate: €. 17.425,26; 

 Totale residui passivi inesigibili eliminati e definitivamente cancellati in 
quanto non correlati a obbligazioni giuridiche passive perfezionate: €. 
4.847,45; 

 Maggiori residui attivi riaccertati: €. 1.906,09; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 28-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 Economie su accertamenti reimputati: €. 0,00; 

 Economie su impegni reimputati finanziati da accertamenti: €. 0,00; 

 Economie su impegni finanziati da FPV: €. 22.873,39; 

 Totale residui attivi riaccertati al 31/12/2019: €. 352.493,57; 

 Totale residui passivi riaccertati al 31/12/2019: €. 443.332,41; 
 
Dato atto che da quanto sopra consegue un Fondo Pluriennale Vincolato da 
iscrivere nella parte Entrata del bilancio di previsione esercizio 2020 di €. 
249.172,78 di cui: 

 relativo a spesa corrente   €. 9.708,15; 

 relativo alla spesa in conto capitale di  €. 239.464,63; 
 
Appurato, per quanto sopra, che le spese relative ai residui passivi eliminati e 
reimputati alle annualità future vengono finanziate, per la parte non coperta 
dalle entrate relative ai residui attivi eliminati e reimputati, dal Fondo Pluriennale 
Vincolato, che corrisponde al saldo finanziario costituito da risorse già accertate 
destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate ma 
esigibili in esercizi successivi rispetto a quelli nei quali è accertata l’entrata; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 9/11/2018 e n. 7 del 
15/3/2019 con le quali sono stati approvati rispettivamente il documento unico 
di programmazione (DUP) per il triennio 2019/2021 e la relativa nota di 
aggiornamento; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15/3/2019 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2019/2021 con i relativi 
allegati; 
 
Constatato che le eliminazioni per definitiva cancellazione dei residui attivi e 
passivi, nonché le eliminazioni per temporanea cancellazione e successiva 
reimputazione dei residui stessi agli esercizi 2020 – 2022 del vigente bilancio di 
previsione comportano l’adozione di un provvedimento amministrativo tramite il 
quale si provvede alla variazione degli stanziamenti di bilancio di previsione 
2020-2022, con riferimento alle previsioni di Entrata e di Spesa, compreso il 
Fondo Pluriennale Vincolato; 
 
Visto che, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 3 comma 4 del decreto 
legislativo n. 118/2011, il presente provvedimento è di competenza della Giunta 
Comunale; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi 
dell'articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000 dal Responsabile del Settore 
Ragioneria; 
 
Dato atto del parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziario; 
 
Tutto ciò premesso; 

 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 28-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
1. Di approvare, ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 

118/2011, le risultanze della revisione ordinaria dei residui attivi e passivi 
relativi agli anni 2019 e precedenti alla data del 31.12.2019, così come 
indicato nei prospetti allegati: 

 totale di residui attivi reimputati per €. 130.219,44; 

 totale di residui passivi reimputati per €. 130.219,44; 

 totale residui attivi inesigibili eliminati e definitivamente cancellati in quanto 
non correlati a obbligazioni giuridiche attive perfezionate: €. 17.425,26; 

 Totale residui passivi inesigibili eliminati e definitivamente cancellati in 
quanto non correlati a obbligazioni giuridiche passive perfezionate: €. 
4.847,45; 

 Maggiori residui attivi riaccertati: €. 1.906,09; 

 Economie su accertamenti reimputati: €. 0,00; 

 Economie su impegni reimputati finanziati da accertamenti: €. 0,00; 

 Economie su impegni finanziati da FPV: €. 22.873,39; 

 Totale residui attivi riaccertati al 31/12/2019: €. 352.493,57; 

 Totale residui passivi riaccertati al 31/12/2019: €. 443.332,41; 
 
2. Dato atto che da quanto sopra consegue un Fondo Pluriennale Vincolato, 
come da delibera di Giunta Comunale n. 22 del 25/2/2020, da iscrivere nella 
parte Entrata del bilancio di previsione 2020 ammonta ad €. 249.172,78 di cui: 

 relativo a spesa corrente   €. 9.708,15; 

 relativo alla spesa in conto capitale di  €. 239.464,63; 
 
3. Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  
mediante    trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  
contestualmente  all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  
del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                           
                                                                         
4. Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 28-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 28-04-20  ATTO N. 39        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E 

VARIAZIONI AGLI STANZIAMENTI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 28-04-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  25-05-20    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 25-05-20   al  09-06-20,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   2771, in data 25-05-20  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 28-04-20: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  28-04-20 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


